
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  A s s i s t e n z a  s c o l a s t i c a  s p e c i a l i s t i c a  a l u n n i  d i v e r s a m e n t e  

a b i l i  –  a n n o  s c o l a s t i c o  2 0 2 0 / 2 0 2 1  –  P r o v v e d i m e n t i .  

  

L’anno 2020 addì ventotto del mese di luglio alle ore 22.00 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 ALBERIONE Giorgio Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Alberione Giorgio SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 46 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti i principi espressi dalla Legge 104/92 e sulla base di quanto previsto dalla 

Legislazione Nazionale e Regionale vigente in materia di assistenza e diritto allo studio, nella 

quale i Comuni attuano interventi volti ad assicurare la frequenza al sistema scolastico e 

formativo dei soggetti portatori di handicap; 

 

Vista la Legge Regionale n. 28 del 28 dicembre 2007 “Norme sull’istruzione, il diritto 

allo studio e la libera scelta educativa”; 

 

 Visto l’art. 2 della Legge Regionale sopra citata il quale recita: “La Regione promuove 

gli interventi che sostengono il diritto all’istruzione e formazione, a partire dalla scuola 

dell’infanzia e fino al conseguimento di un titolo di studio superiore, anche in relazione alla 

tutela del principio della libertà di scelta educativa delle famiglie e degli studenti…”; 

 

 Visto l’art. 15 della L.R.28/07 “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera 

scelta educativa” recita: 

 - al punto 4 comma a) “i comuni e le province, secondo le rispettive competenze, 

provvedono, nei limiti delle proprie disponibilità e sulla base del piano educativo 

individualizzato predisposto con l'amministrazione scolastica e le aziende sanitarie locali, agli 

interventi diretti ad assicurare l'accesso e la frequenza al sistema scolastico e formativo 

attraverso la fornitura di servizi di trasporto speciale, di materiale didattico e strumentale, 

nonché di personale aggiuntivo provvisto dei requisiti di legge e destinato a favorire e 

sviluppare l'autonomia e la capacità di comunicazione” agli allievi diversamente abili e con 

esigenze educative speciali; 

 

 Preso atto pertanto, delle seguenti richieste pervenute: 

 

� in data 25/06/2020, acclarata al ns. protocollo generale al n.2655, da parte del Presidente 

dell’Asilo Infantile/Scuola Materna di Monasterolo di Savigliano sita in Via G. Mazzini 2, 

per l’attivazione per l’intera durata della scuola materna a.s. 2020-2021, di un assistente fisico 

e/o alle autonomie, a favore di un bambino per n. 10 ore settimanali;     

 

� in data 08/07/2020, acclarata al ns. protocollo generale al n. 2836, da parte del Dirigente 

Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Santorre di Santarosa” di Savigliano, per l’attivazione 

a.s. 2020/2021 delle risorse professionali necessarie per l’integrazione e l’assistenza per 

l’autonomia e la comunicazione personale, a favore di  n. 1 alunno diversamente abile,  iscritta 

presso la Scuola Secondaria di 1^ grado - plesso di Savigliano di Via Degli Studi n.2 ,  per  

un n. 20 ore settimanali; 

 

  Ritenuto di non poter esimersi dall’effettuare tale servizio, accogliendo positivamente 

le richieste avanzate dai Legali rappresentanti delle istituzioni scolastiche suddette, si garantirà 

l’attivazione dell’assistenza all’autonomie per un monte ore complessivo di 30 settimanali. 

 

Rilevato che in relazione alla tipologia del servizio ed all’importo della spesa presunta 

è possibile affidarlo attraverso il vigente  Regolamento Comunale  per i lavori, le forniture ed 

i servizi in economia e nel rispetto del nuovo D.Lgs n. 50/2016 (Codice degli Appalti);  
 

 Visto il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 in data 27.09.2012; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 



Visto il Testo Unico Enti Locali n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Viste le disponibilità del Bilancio 2020; 

 

 Acquisito il parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 

n 267, attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del medesimo D.Lgs, la 

regolarità e la correttezza della delibera,  proposta dal Responsabile del Servizio scolastico; 

 

 Acquisito il parere contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 

18.08.2000 rilasciato dal Responsabile del Servizio finanziario; 

 

Con votazione unanime e favorevole 

 

DELIBERA 
  

1) Di garantire per il prossimo anno scolastico 2020-2021, per tutto quanto in premessa 

esposto e sulla base delle risorse di bilancio disponibili,  l’assistenza scolastica  di cui alla 

legge n. 104/1992 e alla legge regionale n. 28/2007 e ss.mm.ii.  – per complessive  30 ore 

settimanali  a favore di n. 2 bambino/alunno diversamente abili, residenti in Monasterolo 

di Savigliano, iscritti rispettivamente 1 alla Scuola dell’Infanzia/Materna di Monasterolo 

di Savigliano e 1 alunno alla Scuola Secondaria di I^ grado di Savigliano, sulla base delle 

richieste formulate dai legali rappresentati scolastici, depositate agli atti insieme alla 

documentazione sanitaria prevista dalle normative vigenti.    

 

2) Di dare atto che il presente servizio comporterà un ammontare presunto di € 18.000,00= 

(iva al 5% inclusa) così ripartito per anno solare:  

- da settembre/dicembre 2020 di €uro 7.000,00 

- da gennaio/giugno 2021 di €uro 11.000.00  

 

3) Di demandare al Responsabile del Servizio interessato, l’adozione degli atti conseguenti 

all’adozione della presente deliberazione.   

 

4) Di comunicare quanto deliberato agli Istituti scolastici per i provvedimenti di competenza 

 

 Ad unanimità di voti favorevoli, resi per appello nominale, la presente deliberazione 

viene dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell'art. 134 del 

D.LGS 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Borlasta Marisa 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Alberione Giorgio                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  20 AGOSTO 2020 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 20 AGOSTO 2020             IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 
� In data 28 LUGLIO 2020, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  20 AGOSTO 2020, ai sensi art. 124 – 

comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


